

**REFORMA E REPARO NAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICÍPIO DE BRASILEIRA-PI****PLANILHA RESUMO**

LOTE	UNIDADE DE SAÚDE	VALOR DA OBRA
1	AGUA DA ABELHA	R\$ 22.147,09
2	ANGICO BRANCO	R\$ 31.012,12
3	CACHOEIRINHA	R\$ 19.185,04
4	CANAÃ	R\$ 23.716,92
5	CHAPADA GRANDE	R\$ 43.775,25
6	CONCEIÇÃO DE BAIXO	R\$ 13.389,95
7	DATAVEADOS	R\$ 18.379,44
8	FRECHEIRAS	R\$ 14.154,59
9	GADO BRAVO	R\$ 17.893,56
10	IUS	R\$ 21.968,03
11	PIÇARRA	R\$ 10.776,16
12	MOCAMBINHO	R\$ 44.873,14
13	SACO DOS POLIDORIO	R\$ 39.567,26
14	UBSF CENTRO	R\$ 45.062,45
15	PORÇÃO	R\$ 25.541,67
16	ASSENTAMENTO BOA ESPERANÇA	R\$ 30.810,52
17	SANTO AMARO	R\$ 39.103,60
18	FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS	R\$ 114.060,91
19	UNIDADE MISTA	R\$ 119.874,52

VALOR TOTAL COM BDI 21%**R\$ 695.292,22**



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		PINTURA E REVESTIMENTO						6.899,79
1.1	88489		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	88,53	13,57	1.201,35
1.2	88489		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	163,42	13,57	2.217,61
1.3	102219		PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	11,50	13,51	155,37
1.4	88489		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	245,06	13,57	3.325,46
2		ESQUADRIAS						3.529,93
2.1	00039494		KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NÚCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	SINAPI	UN	2,00	577,07	1.154,14
2.2	94559		JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	1,32	790,36	1.043,28
2.3	91304		FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	90,12	90,12
2.4	00004948		PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	2,94	401,68	1.180,94
2.5	00000574		CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	1,60	38,41	61,46
3		COBERTURA						2.773,43
3.1	100328		RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	91,65	10,13	928,41
3.2	96111		FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	SINAPI	M2	29,72	62,08	1845,02
4		PISO E BANCADA						4.731,91
4.1	89171		(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	67,15	59,13	3.970,58
4.2	86889		BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	761,33	761,33
5		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						35,18
5.1	97610		LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	17,59	35,18
6		INFRAESTRUTURA						333,14
6.9	94974		CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL - PARA CALÇADA FRONTAL	SINAPI	M3	0,80	416,42	333,14
							VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)	R\$ 3.843,71
							VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS	R\$ 18.303,38
							VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI	R\$ 22.147,09

DATA : 05/05/2022 BDI : 21,00%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022
SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA : 20/05/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRİÇÃO:		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		POSTO DE SAÚDE ANGICO BRANCO						
		REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE ANGICO BRANCO		SBC	2022/05 - Teresina	112,15%	-	05/2022
		LOCALIDADE ANGICO BRANCO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA-PI		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	PINTURA							8.064,11
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	246,44	13,57	3.344,19	
1.2	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	20,80	13,51	281,01	
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	126,48	13,57	1.716,33	
1.4	88489	AAPLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	183,05	13,57	2.483,99	
1.5	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	SINAPI	M2	9,52	16,58	157,84	
1.6	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO.	SINAPI	M2	2,10	38,45	80,75	
2	COBERTURA							2.432,89
2.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	149,19	10,13	1.511,29	
2.2	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS.	SINAPI	M2	24,00	38,40	921,60	
3	ESQUADRIAS							2.668,03
3.1	00004948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	2,52	401,68	1.012,23	
3.2	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	1,50	790,36	1.185,54	
3.3	C0032	PORTA EM PVC P/DIVISÓRIA (0,8 X 2,10) M COMPLETA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	UN	1,00	470,26	470,26	
4	PISO							3.255,27
4.1	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	26,40	59,13	1.561,03	
4.2	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M²	24,00	27,28	654,72	
4.3	94438	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	24,00	37,23	893,52	
4.4	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	SINAPI	M3	1,92	69,04	132,56	
4.5	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM.	SINAPI	M	1,68	8,00	13,44	
5	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS							1.015,74
5.1	00001030	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	SINAPI	UN	2,00	39,90	79,80	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	POSTO DE SAÚDE ANGICO BRANCO	DATA: 20/05/2022	BDI: 21,00%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE ANGICO BRANCO	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	LOCALIDADE ANGICO BRANCO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/05 - Teresina
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA-PI	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO
		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA
			MES
			REF.
			112,15%
			-
			05/2022
			119,20%
			-
			03/2017
			-
			04/2022
			111,86%
			70,63%
			04/2022
			0,00%
			0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.2	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	117,68	117,68
5.3	00037412	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE *0,55 X 1,20* M	SINAPI	UN	2,00	185,33	370,66
5.4	00013416	TORNEIRA METALICA CROMADA, RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, SEM BICO, SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)	SINAPI	UN	2,00	53,75	107,50
5.5	00013415	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	SINAPI	UN	3,00	46,00	138,00
5.6	00005102	RALO SECO / RALO DE PASSAGEM EM PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	SINAPI	UN	3,00	9,82	29,46
5.7	95546	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	172,64	172,64
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						5.035,92
6.1	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	8,00	41,50	332,00
6.2	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	59,59	119,18
6.3	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	5,00	45,87	229,35
6.4	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	39,87	79,74
6.5	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	4,00	35,53	142,12
6.6	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	14,00	37,93	531,02
6.7	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	4,00	11,70	46,80
6.8	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	3,00	12,20	36,60
6.9	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	14,55	14,55
6.10	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	181,38	4,01	727,33
6.11	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	267,42	5,42	1449,42
6.12	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	30,00	7,63	228,90



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBRA:		POSTO DE SAÚDE ANGICO BRANCO			DATA : 20/05/2022		BDI : 21,00%		
DESCRIÇÃO:		REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE ANGICO BRANCO			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		LOCALIDADE ANGICO BRANCO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI			SBC	2022/05 - Teresina	112,15%	-	05/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA-PI			SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
					SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
					SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$		
6.13	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	43,30	8,95	387,54		
6.14	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	24,08	10,76	259,10		
6.15	00039805	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	SINAPI	UN	1,00	131,01	131,01		
6.16	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	23,45	23,45		
6.17	C4765	ATERRAMENTO COMPLETO C/HASTE COPPERWELD 5/8"X2,40M	SEINFRA	UN	1,00	297,81	297,81		
7	INFRAESTRUTURA						632,96		
7.11	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL - PARA CALÇADA FRONTAL	SINAPI	M3	1,52	416,42	632,96		
8	SERVIÇOS						2.524,93		
8.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	2,90	630,18	1.827,52		
8.2	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	4,40	38,41	169,00		
8.3	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO(PINTADO)	SEINFRA	M	2,40	198,15	475,56		
8.4	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	1,50	35,23	52,85		
						VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)	R\$ 5.382,27		
						VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS	R\$ 25.629,85		
						VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI	R\$ 31.012,12		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA:		BDI:		
		POSTO DE SAÚDE CACHOEIRINHA		13/05/2022		21,00%		
		DESCRIÇÃO:		FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CACHOEIRINHA		SBC	2022/04 - Teresina	112,15%	-	05/2022
		LOCAL:		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
		LOCALIDADE CACHOEIRINHA - ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		CLIENTE:		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA-PI		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				0,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FUNTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	PINTURA						6.227,48	
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES.	SINAPI	M2	103,18	13,57	1.400,15	
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	226,33	13,57	3.071,30	
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, UMA COR. - MURO	SINAPI	M2	113,85	13,57	1.544,94	
1.4	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DE MÃOS	SEINFRA	M2	2,94	18,86	55,45	
1.5	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	11,52	13,51	155,64	
2	COBERTURA						5.241,23	
2.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	91,20	10,13	923,86	
2.2	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	32,35	64,43	2084,31	
2.3	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	32,35	55,67	1800,92	
2.4	C4395	PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" X 3/4" P/COBERTURA	SEINFRA	M	13,50	32,01	432,14	
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						212,10	
3.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	17,59	17,59	
3.2	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	SINAPI	UN	1,00	161,99	161,99	
3.3	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	6,00	5,42	32,52	
4	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						540,07	
4.1	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	56,99	56,99	
4.2	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	0,73	630,18	460,03	
4.3	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	0,60	38,41	23,05	
5	ESQUADRIAS						2.841,93	
5.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	2,20	335,60	738,32	
5.2	C1958	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	SEINFRA	M2	2,52	368,27	928,04	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		POSTO DE SAÚDE CACHOEIRINHA			DATA:		13/05/2022		BDI:		21,00%	
DESCRIÇÃO:		REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CACHOEIRINHA			FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.			
LOCAL:		LOCALIDADE CACHOEIRINHA - ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI			SBC	2022/04 - Teresina	112,15%	-	05/2022			
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA-PI			SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017			
					SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022			
					SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022			
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$					
5.3	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO.	SINAPI	M	2,00	81,67	163,34					
5.4	00004948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	2,52	401,68	1012,23					
6	OUTROS							792,60				
6.6	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO(PINTADO)	SEINFRA	M	4,00	198,15	792,60					
							VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)		R\$ 3.329,64			
							VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS		R\$ 15.855,41			
							VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI		R\$ 19.185,04			



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA : 20/05/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRICOÃO:		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CANAÃ		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
		REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CANAÃ		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
		LOCALIDADE CANAÃ - ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	PINTURA E REVESTIMENTO							9.566,92
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	202,88	13,57	2.753,08	
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	94,07	13,57	1.276,53	
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	63,39	13,57	860,20	
1.4	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO.	SINAPI	M2	19,80	69,89	1.383,82	
1.5	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	44,87	59,13	2.653,16	
1.6	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	17,64	15,26	269,19	
1.7	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	SINAPI	M2	3,00	16,58	49,74	
1.8	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	20,16	13,10	264,10	
1.9	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	SINAPI	M2	2,40	23,79	57,10	
2	COBERTURA							914,94
2.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA GERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	90,32	10,13	914,94	
3	ESQUADRIAS							1.549,11
3.1	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	1,96	790,36	1.549,11	
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICA							52,77
4.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	3,00	17,59	52,77	
5	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							2.099,42
5.1	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGIL-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	SINAPI	M3	21,61	74,05	1.600,22	
5.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	SINAPI	M3	7,24	68,95	499,20	
6	CALÇADA EXTERNA							4.182,21



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA : 20/05/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRICOÃO:		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CANAÃ		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
		REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CANAÃ		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
		LOCALIDADE CANAÃ - ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
6.1	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL.	SINAPI	M3	3,95	464,03	1.832,92	
6.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	SINAPI	M3	2,18	68,95	150,31	
6.3	C0095	APILOAMENTO DE FUNDO DE VALA	SEINFRA	M2	7,27	31,43	228,50	
6.4	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM.	SINAPI	M2	7,27	17,12	124,46	
6.5	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	SINAPI	M2	16,95	86,86	1.472,28	
6.6	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	9,70	8,01	77,70	
6.7	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	9,70	30,52	296,04	
7	DRENAGEM						1.235,40	
7.1	2 S 04 901 01	SARJETA TRAPEZOIDAL DE CONCRETO	SICRO	M	24,00	39,20	940,80	
7.1	2 S 04 990 02	TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTO DE SARJETAS	SICRO	M	2,00	147,30	294,60	
						VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)	R\$ 4.116,16	
						VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS	R\$ 19.600,76	
						VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI	R\$ 23.716,92	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA : 19/05/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRÇÃO:		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL:		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
		CLIENTE:		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							187,94
1.1	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.	SINAPI	M2	73,70	2,55	187,94	
2	ESTRUTURA PARA MURO							14.599,84
2.1	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.	SINAPI	M3	2,25	449,70	1.011,83	
2.2	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL.	SINAPI	M3	0,88	464,03	408,35	
2.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	SINAPI	KG	107,00	8,88	950,16	
2.4	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	SINAPI	KG	18,00	9,71	174,78	
2.5	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	SINAPI	M2	73,78	86,86	6.408,53	
2.6	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	185,00	30,52	5.646,20	
4	PINTURA E REVESTIMENTO							9.185,88
4.1	93393	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	SINAPI	M2	9,60	53,02	508,99	
4.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	225,92	13,57	3.065,73	
4.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	131,90	13,57	1.789,88	
4.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES MURO, DUAS DEMÃOS., UMA COR. AF_06/2014	SINAPI	M2	222,55	13,57	3.020,00	
4.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	37,71	15,26	575,45	
4.6	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	15,84	13,10	207,50	
4.7	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	SINAPI	M2	0,77	23,79	18,32	
5	ESQUADRIAS							1.971,63
5.1	00010490	VIDRO LISO INCOLOR 2 A 3 MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	M2	0,40	150,00	60,00	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
OBRA:		POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CHAPADA GRANDE		DATA: 19/05/2022			BDI: 21,00%
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CHAPADA GRANDE		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:		LOCALIDADE CHAPADA GRANDE, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	05/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	03/2017
				SINAPI	2022/01 COM DESONERAÇÃO	111,86%	04/2022
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.2	C4509	REBOCO DE GESSO, SOBRE GESSO E / OU EMBOÇO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	SEINFRA	M2	2,00	15,18	30,36
5.3	00004948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	2,52	401,68	1012,23
5.4	100687	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	869,04	869,04
6	COBERTURA						5.229,60
6.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	89,00	10,13	901,57
6.2	94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	35,40	33,81	1196,87
6.3	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	SINAPI	M2	35,40	52,36	1853,54
6.4	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	SINAPI	M2	37,71	33,88	1277,61
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICA						2.153,55
7.1	93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	SINAPI	UN	9,00	216,21	1.945,89
7.2	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	26,43	5,42	143,25
7.3	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	13,00	4,01	52,13
7.4	00007543	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	SINAPI	UN	2,00	6,14	12,28
8	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						374,77
8.1	00001030	CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO EXTERNA, DE *9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	SINAPI	UN	1,00	39,90	39,90
8.2	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	334,87	334,87
9	OUTROS						2.474,67
9.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	2,05	630,18	1.291,87
9.2	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	5,00	38,41	192,05



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CHAPADA GRANDE		DATA : 19/05/2022		BDI : 21.00%		
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE CHAPADA GRANDE		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		LOCALIDADE CHAPADA GRANDE, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
9.3	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO (PINTADO)	SEINFRA	M	5,00	198,15	990,75	
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)							R\$ 7.597,36	
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS							R\$ 36.177,89	
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI							R\$ 43.775,25	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBRA:		POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO			DATA : 05/05/2022		BDI : 21,00%		
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		LOCALIDADE CONCEIÇÃO DE BAIXO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI			SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
					SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
					SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	83,04%	47,35%	04/2022
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
1	PINTURA							6.815,63	
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.		SINAPI	M2	150,06	13,57	2.036,31	
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.		SINAPI	M2	162,40	13,57	2.203,77	
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.		SINAPI	M2	166,38	13,57	2.257,78	
1.4	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.		SINAPI	M2	25,12	12,65	317,77	
2	COBERTURA							746,78	
2.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019		SINAPI	M2	73,72	10,13	746,78	
3	ESQUADRIAS							3.808,76	
3.1	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	M2	1,68	891,64	1.497,96	
3.2	C1958	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS		SEINFRA	M2	1,26	368,27	464,02	
3.3	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	M2	4,40	334,01	1.469,64	
3.4	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	M2	0,42	775,96	325,90	
3.5	C1366	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR PEQUENO		SEINFRA	UN	4,00	12,81	51,24	
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							43,06	
4.1	00038773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)		SINAPI	UN	2,00	4,44	8,88	
4.2	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	UN	2,00	17,09	34,18	
5	INFRAESTRUTURA							4.051,33	
5.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM		SINAPI	M2	1,00	630,18	630,18	
5.2	96364	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS - FECHAR CONGOBO FACHADA		SINAPI	M2	0,64	157,35	100,70	
5.3	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL PARA CALÇADA POSTERIOR		SINAPI	M3	7,90	416,42	3289,72	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$																																																														
				<table border="1"> <tr> <td colspan="2">OBRA:</td> <td colspan="2">POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO</td> <td colspan="2">DATA : 05/05/2022</td> <td colspan="2">BDI : 21,00%</td> </tr> <tr> <td colspan="2">DESCRIÇÃO:</td> <td colspan="2">REFORMA POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO</td> <td>FONTE</td> <td>VERSÃO</td> <td>HORA</td> <td>MES</td> <td>REF.</td> </tr> <tr> <td colspan="2">LOCAL:</td> <td colspan="2">LOCALIDADE CONCEIÇÃO DE BAIXO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI</td> <td>SBC</td> <td>2022/02 - Teresina</td> <td>112,15%</td> <td>-</td> <td>02/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="2">CLIENTE:</td> <td colspan="2">PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA</td> <td>SICRO</td> <td>2016/11 COM DESONERAÇÃO</td> <td>89,46%</td> <td>-</td> <td>03/2017</td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td colspan="2"></td> <td>SICRO</td> <td>2022/01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td colspan="2"></td> <td>SINAPI</td> <td>2022/03 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,04%</td> <td>47,35%</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="2"></td> <td colspan="2"></td> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>					OBRA:		POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO		DATA : 05/05/2022		BDI : 21,00%		DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	LOCAL:		LOCALIDADE CONCEIÇÃO DE BAIXO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022	CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017					SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022					SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	83,04%	47,35%	04/2022					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
OBRA:		POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO		DATA : 05/05/2022		BDI : 21,00%																																																																
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE CONCEIÇÃO DE BAIXO		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																																																														
LOCAL:		LOCALIDADE CONCEIÇÃO DE BAIXO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022																																																														
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017																																																														
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022																																																														
				SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	83,04%	47,35%	04/2022																																																														
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%																																																															
6		HIDROSSANITÁRIA						379,82																																																														
5.4	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M		SINAPI	M	0,80	38,41	30,73																																																														
6.1	95546	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020		SINAPI	UN	1,00	167,38	167,38																																																														
6.2	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	UN	1,00	56,68	56,68																																																														
6.3	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - PARA REASSENTAMENTO DE VASO		SINAPI	H	8,00	19,47	155,76																																																														
							VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)	R\$ 2.323,87																																																														
							VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS	R\$ 11.066,07																																																														
							VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI	R\$ 13.389,95																																																														



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: POSTO DE SAÚDE DATAVEADOS		DATA: 05/05/2022		BDI: 21,00%	
		DESCRIÇÃO: REFORMA POSTO DE SAÚDE DATAVEADOS		FONTE		VERSÃO	
		LOCAL: LOCALIDADE DATAVEADOS, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC		HORA	
		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO		MES	
				SINAPI		REF.	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	
						0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	PINTURA E REVESTIMENTO						5.731,84
1.1	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	81,21	13,57	1.102,02
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	183,40	13,57	2.488,74
1.3	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	142,10	13,57	1.928,30
1.4	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	15,75	13,51	212,78
2	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						356,88
2.1	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	239,20	239,20
2.2	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	117,68	117,68
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						52,77
3.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	3,00	17,59	52,77
4	ESQUADRIAS						2.013,88
4.1	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	90,12	180,24
4.2	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	2,32	790,36	1833,64
5	INFRAESTRUTURA						3.967,69
5.1	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL - PARA CALÇADA FRONTAL	SINAPI	M3	7,11	426,61	3.033,20
5.2	1 A 01 893 01	COMPACTAÇÃO MANUAL	SICRO	m3	7,11	14,10	100,25
5.3	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	SINAPI	M2	3,00	84,94	254,82
5.4	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	6,00	30,52	183,12
5.5	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=0,8CM(PINTADO)	SEINFRA	M	2,00	198,15	396,30



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		POSTO DE SAÚDE DATAVEADOS			DATA:		05/05/2022		BDI:		21.00%			
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE DATAVEADOS			FONTE		VERSÃO		HORA		MES		REF.	
LOCAL:		LOCALIDADE DATAVEADOS , ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI			SBC		2022/02 - Teresina		112,15%		-		02/2022	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA			SICRO		2016/11 SEM DESONERAÇÃO		119,20%		-		03/2017	
					SICRO		2022/01 COM DESONERAÇÃO		-		-		04/2022	
					SINAPI		2022/03 SEM DESONERAÇÃO		111,86%		70,63%		04/2022	
							COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%		0,00%			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$					
6	COBERTURA FRONTAL										3.066,57			
6.1	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019			SINAPI	M2	21,60	64,43	1.391,69					
6.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019			SINAPI	M2	21,60	55,67	1.202,47					
6.3	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	8,00	23,04	184,32					
6.4	C4395	PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" X 3/4" P/COBERTURA			SEINFRA	M	9,00	32,01	288,09					
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)										R\$ 3.189,82				
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS										R\$ 15.189,62				
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI										R\$ 18.379,44				



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA : 18/05/2022		BDI : 21,00%							
		DESCRICO:		FONTE		VERSÃO		HORA		MES		REF.	
		LOCAL:		CLIENTE:		SBC		2022/05 - Teresina		113,93%		05/2022	
		SICRO		2016/11 COM DESONERAÇÃO		89,46%		-		-		03/2017	
		SICRO		2022/01 COM DESONERAÇÃO		-		-		-		04/2022	
		SINAPI		2022/03 SEM DESONERAÇÃO		111,86%		70,63%		-		04/2022	
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%		0,00%							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO		FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$					
1	PINTURA							6.313,36					
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.		SINAPI	M2	57,02	13,57	773,76					
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.		SINAPI	M2	228,23	13,57	3097,08					
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.		SINAPI	M2	111,06	13,57	1507,08					
1.4	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.		SINAPI	M2	21,48	13,10	281,39					
1.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS		SINAPI	M2	42,86	15,26	654,04					
2	ESQUADRIAS							2.442,51					
2.1	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	UN	1,00	749,28	749,28					
2.2	C4427	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS		SEINFRA	UN	3,00	348,21	1044,63					
2.3	C4423	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), C/ FERRAGENS		SEINFRA	UN	2,00	324,30	648,60					
3	COBERTURA							2.529,87					
3.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.		SINAPI	M2	87,27	10,13	884,05					
3.2	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES		SINAPI	M2	42,86	38,40	1645,82					
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICA							412,27					
4.1	93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).		SINAPI	UN	1,00	216,21	216,21					
4.2	91927	CÁBLO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	M	15,00	5,42	81,30					
4.3	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		SINAPI	UN	4,00	17,59	70,36					
4.4	00038773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)		SINAPI	UN	10,00	4,44	44,40					
							VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)	R\$ 2.456,58					
							VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS	R\$ 11.698,01					
							VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI	R\$ 14.154,59					



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA:		DATA : 05/05/2022		BDI: 21,00%		
		DESCRIÇÃO:		FORNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		POSTO DE SAÚDE GADO BRAVO		SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022
		REFORMA POSTO DE SAÚDE GADO BRAVO		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
		LOCAL: LOCALIDADE GADO BRAVO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	ESQUADRIAS							6.002,51
1.1	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	3,78	892,74	3.374,56	
1.2	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	749,28	1.498,56	
1.3	100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	10,00	6,34	63,40	
1.4	102164	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE.	SINAPI	M2	0,21	335,42	70,44	
1.5	00034385	VIDRO LISO INCOLOR 8MM 0,4x0,5M	SINAPI	M2	0,40	413,33	165,33	
1.6	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	830,22	830,22	
2	PINTURA							7.051,30
2.1	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	SINAPI	M2	4,10	23,79	97,54	
2.2	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	22,68	13,10	297,11	
2.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	85,29	15,26	1301,53	
2.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	152,03	13,57	2063,05	
2.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	110,00	13,57	1492,70	
2.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	132,60	13,57	1799,38	
3	COBERTURA							1.144,69
3.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	113,00	10,13	1.144,69	
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICA							37,63
4.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	17,59	35,18	
4.2	00038091	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00	2,45	2,45	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		POSTO DE SAÚDE GADO BRAVO	DATA :		05/05/2022	BDI :		21,00%
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE GADO BRAVO	FORNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
LOCAL:		LOCALIDADE GADO BRAVO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017	
			SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022	
			SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
5		INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					197,66	
5.1	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	12,33	12,33	
5.2	00037412	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDÁVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE *0,55 X 1,20* M	SINAPI	UN	1,00	185,33	185,33	
6		SERVIÇOS					391,91	
6.1	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	2,00	38,41	76,82	
6.2	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	0,50	630,18	315,09	
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)							R\$ 3.105,49	
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS							R\$ 14.788,07	
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI							R\$ 17.893,56	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: POSTO DE SAÚDE IÚS		DATA: 18/05/2022			BDI: 21,00%			
DESCRIÇÃO: REFORMA POSTO DE SAÚDE IÚS		LOCAL: LOCALIDADE IÚS, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
						SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
						SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
						SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
						SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
						COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$			
1	PINTURA						11.336,20			
1.1	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	21,14	13,51	285,60			
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	105,41	13,57	1430,41			
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	301,87	13,57	4096,38			
1.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	407,06	13,57	5523,80			
2	COBERTURA						2.542,43			
2.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	250,98	10,13	2.542,43			
3	ESQUADRIA						2.923,33			
3.1	00004917	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	SINAPI	M2	2,52	454,40	1.145,09			
3.2	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	76,61	76,61			
3.3	1 A 01 401 01	FORMA COMUM DE MADEIRA	SICRO	m2	1,47	73,73	108,38			
3.4	00003429	JANELA DE ABRIR EM MADEIRA PINUS/EUCALIPTO/TAUARI/VIOLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM FERRAGENS (SEM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR E SEM ACABAMENTO)	SINAPI	M2	1,20	724,32	869,18			
3.5	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	0,98	335,60	328,89			
3.6	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M2	0,50	790,36	395,18			
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						1084,55			
4.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	1,00	17,59	17,59			
4.2	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	4,00	23,45	93,80			
4.3	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, ,QUEBRA E CHUMBAMENTO.	SINAPI	UN	4,00	161,99	647,96			
4.4	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	60,00	5,42	325,20			
5	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						148,34			



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
		OBRA:	POSTO DE SAÚDE IÚS	DATA: 18/05/2022			BDI: 21,00%
		DESCRIÇÃO:	REFORMA POSTO DE SAÚDE IÚS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		LOCAL:	LOCALIDADE IÚS, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	03/2017
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%
							04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.1	00001368	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	SINAPI	UN	1,00	75,90	75,90
5.2	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 , PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	36,22	72,44
6	SERVIÇOS						120,55
6.1	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	SINAPI	M2	3,95	30,52	120,55
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)							R\$ 3.812,63
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS							R\$ 18.155,40
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI							R\$ 21.968,03



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		POSTO DE SAÚDE PIÇARRA	DATA : 15/05/2022				BDI : 21,00%	
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE PIÇARRA	FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
LOCAL:		LOCALIDADE PIÇARRA, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2021/06 - Teresina	111,17%	-	06/2021	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017	
			SICRO	2021/04 COM DESONERAÇÃO	-	-	08/2021	
			SINAPI	2021/07 SEM DESONERAÇÃO	112,15%	70,87%	08/2021	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	INFRAESTRUTURA						1.661,79	
1.1	102480	CONCRETO FCK = 15MPA PARA CALÇADA FRONTAL, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO)	SINAPI	M3	1,43	655,49	937,35	
1.2	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	SINAPI	M3	3,00	69,04	207,12	
1.3	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO	SINAPI	M2	14,35	36,05	517,32	
2	PINTURA E REVESTIMENTO						6.240,83	
2.1	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	81,21	13,57	1.102,02	
2.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	183,40	13,57	2.488,74	
2.3	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	142,10	13,57	1.928,30	
2.4	93393	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO APLICADA EM	SINAPI	M2	9,60	53,02	508,99	
2.5	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	15,75	13,51	212,78	
3	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						505,22	
3.1	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	117,68	117,68	
3.2	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	1,00	239,20	239,20	
3.3	00001368	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	SINAPI	UN	1,00	75,90	75,90	
3.4	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 , PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	2,00	36,22	72,44	
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						151,72	
4.1	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	SINAPI	UN	4,00	37,93	151,72	
5	DIVERSOS						346,36	
5.1	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1	SINAPI	M	2,85	81,67	232,76	
5.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.	SINAPI	M2	44,55	2,55	113,60	
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)						R\$ 1.870,24		
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS						R\$ 8.905,92		
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI						R\$ 10.776,16		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II MOCAMBINHO		DATA : 18/05/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRIÇÃO: REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II MOCAMBINHO		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL: LOCALIDADE MOCAMBINHO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$	
1	COBERTURA							3.808,01
1.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	280,81	10,13	2.844,61	
1.2	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	SINAPI	M2	20,05	48,05	963,40	
2	PINTURA							24.006,44
2.1	88489	MURO - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	271,74	13,57	3.687,51	
2.2	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	SINAPI	M2	53,87	23,79	1.281,57	
2.3	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	83,76	13,10	1.097,26	
2.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	246,84	15,26	3.766,78	
2.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	767,79	13,57	10.418,91	
2.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	276,67	13,57	3.754,41	
3	ESQUADRIAS							2.400,12
3.1	100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	20,00	6,34	126,80	
3.2	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	8,00	76,61	612,88	
3.3	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	830,22	1660,44	
4	PISO E REVESTIMENTO							195,10
4.2	C1625	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO	SEINFRA	M2	20,80	9,38	195,10	
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICA							207,25
5.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	1,00	17,59	17,59	
5.2	97587	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	1,00	189,66	189,66	
6	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS							319,58
6.1	89970	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	1,00	44,44	44,44	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II MOCAMBINHO		DATA : 18/05/2022		BDI : 21,00%		
OBRA:		REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II MOCAMBINHO		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
DESCRÇÃO:		LOCALIDADE MOCAMBINHO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/05 - Teresina	113,93%	-	05/2022
LOCAL:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
CLIENTE:		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	-	-	04/2022
		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022		
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$	
6.2	96804	KIT CHASSI PEX, PRÉ-FABRICADO, PARA ÁREA DE SERVIÇO COM TANQUE E MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, E CONEXÕES POR CRIMPAGEM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	SINAPI	UN	1,00	275,14	275,14	
7	DIVERSOS						6.148,74	
7.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	8,66	630,18	5.457,36	
7.2	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	18,00	38,41	691,38	
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)							R\$ 7.787,90	
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS							R\$ 37.085,24	
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI							R\$ 44.873,14	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II SACO DOS POLIDORIOS		DATA : 16/05/2022		BDI : 21,00%	
OBRA:		UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II SACO DOS POLIDORIOS		FONTE		VERSÃO	
DESCRÇÃO:		REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II SACO DOS POLIDORIOS		HORA		MES	
LOCAL:		LOCALIDADE SACO DOS POLIDORIOS , ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		REF.			
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SBC		2022/04 - Teresina	
				SICRO		2016/11 SEM DESONERAÇÃO	
				SICRO		2022/01 COM DESONERAÇÃO	
				SINAPI		2022/03 SEM DESONERAÇÃO	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$
1	COBERTURA						3.808,01
1.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	SINAPI	M2	280,81	10,13	2.844,61
1.2	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	SINAPI	M2	20,05	48,05	963,40
2	PINTURA						24.006,44
2.1	88489	MURO - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	271,74	13,57	3.687,51
2.2	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	SINAPI	M2	53,87	23,79	1.281,57
2.3	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	83,76	13,10	1.097,26
2.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	246,84	15,26	3.766,78
2.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	767,79	13,57	10.418,91
2.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	276,67	13,57	3.754,41
3	ESQUADRIAS						939,48
3.1	100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	30,00	6,34	190,20
3.2	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	749,28	749,28
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICA						1.520,18
4.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	2,00	17,59	35,18
4.2	00038773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	2,00	4,44	8,88
4.3	93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	SINAPI	UN	6,00	216,21	1297,26



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II SACO DOS POLIDORIOS		DATA : 16/05/2022		BDI : 21,00%	
OBRA:		UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II SACO DOS POLIDORIOS		FONTE		VERSÃO	
DESCRIÇÃO:		REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II SACO DOS POLIDORIOS		HORA		MES	
LOCAL:		LOCALIDADE SACO DOS POLIDORIOS , ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		REF.			
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SBC		2022/04 - Teresina	
				SICRO		2016/11 SEM DESONERAÇÃO	
				SICRO		2022/01 COM DESONERAÇÃO	
				SINAPI		2022/03 SEM DESONERAÇÃO	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00% 0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$
4.4	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	33,00	5,42	178,86
5	SERVIÇOS E DIVERSOS						2.426,11
5.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	2,16	630,18	1.361,19
5.2	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	7,00	38,41	268,87
5.3	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.	SINAPI	M2	101,29	2,55	258,29
5.4	3 S 08 901 01	Corte e limpeza de áreas gramadas	SICRO	m2	211,29	0,10	21,13
5.5	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	SINAPI	M2	1,56	76,82	119,84
5.6	00034385	VIDRO LISO INCOLOR 8MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	M2	0,96	413,33	396,80
VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)						R\$ 6.867,05	
VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS						R\$ 32.700,22	
VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI						R\$ 39.567,26	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - PORTE II MÃE SABINA		DATA: 16/05/2022		BDI: 0,00%		
OBRA:		REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - PORTE II MÃE SABINA		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		CENTRO, ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/04 - Teresina	112,15%	-	05/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO	PREÇO TOTAL	
							UNITÁRIO R\$	R\$
1	COBERTURA							3.799,80
1.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	280,00	10,13	2.836,40	
1.2	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	SINAPI	M2	20,05	48,05	963,40	
2	PINTURA							24.006,44
2.1	88489	MURO - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	271,74	13,57	3.687,51	
2.2	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	SINAPI	M2	53,87	23,79	1.281,57	
2.3	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	SINAPI	M2	83,76	13,10	1.097,26	
2.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	246,84	15,26	3.766,78	
2.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	767,79	13,57	10.418,91	
2.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	276,67	13,57	3.754,41	
3	ESQUADRIAS							2.328,78
3.1	91315	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	830,22	830,22	
3.2	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	749,28	1498,56	
4	PISO E REVESTIMENTO							3.580,83
4.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M3	4,59	744,64	3.417,90	
4.2	1 A 00 717 00	Brita Comercial	SICRO	m3	3,00	54,31	162,93	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II MÃE SABINA		DATA:		16/05/2022		BDI:		0,00%	
DESCRIÇÃO:		REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE - PORTE II MÃE SABINA		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.			
LOCAL:		CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI		SBC	2022/04 - Teresina	112,15%	-	05/2022			
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017			
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022			
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022			
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$				
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICA						308,42				
5.1	00038773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	14,00	4,44	62,16				
5.2	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	14,00	17,59	246,26				
6	SERVIÇOS E DIVERSOS						3.217,43				
6.1	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	284,62	284,62				
6.2	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	2,72	630,18	1714,09				
6.3	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	7,00	38,41	268,87				
6.4	C4632	REMANEJAMENTO DE BACIA SANITÁRIA		UN	5,00	189,97	949,85				
							VALOR ORÇAMENTO BDI (21%)		R\$ 7.820,76		
							VALOR ORÇAMENTO SERVIÇOS		R\$ 37.241,70		
							VALOR ORÇAMENTO TOTAL COM BDI		R\$ 45.062,45		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	POSTO DE SAÚDE PORÇÃO	DATA : 24/05/2022	BDI : 0,00%
DESCRIÇÃO:	REFORMA POSTO DE SAÚDE PORÇÃO	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	LOCALIDADE PORÇÃO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/05 - Teresina
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO
		SICRO	2022/01
		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA
			MES
			REF.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	COBERTURA						4.090,66
1.1	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	SINAPI	M2	63,12	38,40	2.423,81
1.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	109,23	15,26	1.666,85
2	PISO CALÇADA						804,68
2.1	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFR A	M2	12,61	31,43	396,33
2.2	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,88	464,03	408,35
3	REVESTIMENTOS						8.621,62
	PAREDES						
3.1	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	7,76	8,01	62,16
3.2	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SINAPI	M2	7,76	35,96	279,05
3.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	373,46	13,57	5.067,85
3.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2015	SINAPI	M2	187,88	13,57	2.549,53
	MURO						
3.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	48,86	13,57	663,03
4	ESQUADRIAS						4.516,86



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		POSTO DE SAÚDE PORÇÃO	DATA : 24/05/2022		BDI : 0,00%
DESCRIÇÃO:		REFORMA POSTO DE SAÚDE PORÇÃO	FONTE	VERSÃO	HORA
LOCAL:		LOCALIDADE PORÇÃO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/05 - Teresina	112,15%
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%
			SICRO	2022/01	-
			SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%
				MES	REF.
				-	05/2022
				-	03/2017
				-	04/2022
				70,63%	04/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
4.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATEENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	3,52	335,60	1.181,31
4.2	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	4,00	90,12	360,48
4.3	100690	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATEENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	3,00	801,86	2.405,58
4.4	C4423	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFR A	UN	1,00	397,07	397,07
4.5	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFR A	M2	0,64	246,66	157,86
4.7	100740	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	1,60	9,10	14,56
5	ELÉTRICA						864,13
5.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	3,00	17,59	52,77
5.2	00038092	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00	2,32	2,32
5.3	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	4,00	180,04	720,16
5.4	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	9,00	5,42	48,78



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$																														
		OBRA: POSTO DE SAÚDE PORÇÃO DESCRIÇÃO: REFORMA POSTO DE SAÚDE PORÇÃO LOCAL: LOCALIDADE PORÇÃO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA			DATA : 24/05/2022 BDI : 0,00%		<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/05 - Teresina</td> <td>112,15%</td> <td>-</td> <td>05/2022</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2016/11 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>119,20%</td> <td>-</td> <td>03/2017</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2022/01</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/03 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>111,86%</td> <td>70,63%</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SBC	2022/05 - Teresina	112,15%	-	05/2022	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017	SICRO	2022/01	-	-	04/2022	SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																																		
SBC	2022/05 - Teresina	112,15%	-	05/2022																																		
SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017																																		
SICRO	2022/01	-	-	04/2022																																		
SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022																																		
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%																																			
6		HIDRÁULICA						594,83																														
6.1	C0600	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR	SEINFR A	UN	1,00	176,47	176,47																															
6.2	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	334,87	334,87																															
6.3	00013984	TORNEIRA METALICA CROMADA, CANO CURTO, COM AREJADOR, SEM BICO PLASTICO, DE PAREDE, PARA USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1152 / 1154)	SINAPI	UN	1,00	46,50	46,50																															
6.4	86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	12,33	12,33																															
6.5	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	12,33	24,66																															
7		DIVERSOS						1.616,04																														
7.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	2,25	630,18	1.417,91																															
7.2	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	3,00	38,41	115,23																															
7.3	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	82,90	82,90																															
VALOR TOTAL BDI							4.432,85																															
VALOR TOTAL SERVIÇOS							21.108,82																															
VALOR TOTAL ORÇAMENTO COM BDI (21%)							25.541,67																															



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTI DADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 429,49								
1.1	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016		SINAPI	M3	5,80	74,05	429,49
3 VEDAÇÃO 330,89								
3.2	103333	CALÇADA - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021		SINAPI	M2	2,90	114,10	330,89
4 COBERTURA 2.473,13								
4.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019		SINAPI	M2	103,60	10,13	1.049,47
4.2	00007194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)		SINAPI	M2	16,80	38,35	644,28
4.3	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019		SINAPI	M2	14,00	55,67	779,38
5 REVESTIMENTOS 13.392,90								
5.3	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014		SINAPI	M2	38,10	48,56	1.850,14
5.4	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014		SINAPI	M2	38,10	8,01	305,18
5.5	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021		SINAPI	M3	5,00	464,03	2.320,15

OBRA:	POSTO DE SAÚDE BOA ESPERANÇA	DATA :	24/05/2022	BDI :	21,00%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA POSTO DE SAÚDE BOA ESPERANÇA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	LOCALIDADE BOA ESPERANÇA, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/05 - Teresina	112,15%	-	05/2022
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	89,46%	-	03/2017
		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: POSTO DE SAÚDE BOA ESPERANÇA		DATA : 24/05/2022		BDI 21,00%	
		DESCRIÇÃO: REFORMA POSTO DE SAÚDE BOA ESPERANÇA		FONTE		VERSÃO	
		LOCAL: LOCALIDADE BOA ESPERANÇA, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI		SBC		2022/05 - Teresina	
		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO		2016/11 COM DESONERAÇÃO	
				SICRO		2022/01 COM DESONERAÇÃO	
				SINAPI		2022/03 SEM DESONERAÇÃO	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.6	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	M2	84,64	59,13	5.004,76
5.7	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	SINAPI	M	69,00	8,00	552,00
5.8	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAÇOS COM MASSA DE PVA		M2	247,29	13,59	3.360,67
6	PINTURA						4.752,76
6.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	247,29	13,57	3.355,73
6.3	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	102,95	13,57	1.397,03
7	ESQUADRIAS						1.452,71
7.1	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	2,25	645,65	1.452,71
8	DIVERSOS						2.631,36
8.3	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	2,44	630,18	1.537,64
8.4	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	3,30	38,41	126,75
8.6	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO C/ ENCOSTO	SEINFRA	M	4,88	198,15	966,97
VALOR TOTAL BDI						5.347,28	
VALOR TOTAL SERVIÇOS						25.463,24	
VALOR TOTAL ORÇAMENTO COM BDI (21%)						30.810,52	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
		OBRA:	POSTO DE SAÚDE SANTO AMARO	DATA : 30/03/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRIÇÃO:	REFORMA POSTO DE SAÚDE SANTO AMARO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL:	LOCALIDADE SANTO AMARO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/02 - Teresina 2016/11 SEM	112,15%	-	02/2022
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	DESONERACÃO 2021/10 COM	119,20%	-	03/2017
				SICRO	DESONERACÃO 2021/10 COM	-	-	02/2022
				SINAPI	DESONERACÃO CUMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	111,86%	70,63%	04/2022
						0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO	PREÇO	PREÇO
					E	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$	TOTAL R\$
1	COBERTURA							4.542,88
1.1	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	276,89	10,13		2.804,90
1.2	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	SINAPI	M2	45,26	38,40		1.737,98
2	CALÇADA							4.053,25
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,51	651,80		332,42
2.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	0,34	68,95		23,44
2.3	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	SINAPI	M3	29,18	69,04		2014,59
2.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL		M3	4,00	420,70		1682,80
3	REVESTIMENTOS							17.917,91
3.1	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA	SINAPI	M2	112,44	59,13		6.648,58
3.2	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	SINAPI	M	101,33	8,00		810,64
3.3	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	183,03	30,52		5.586,08
3.4	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	M2	20,84	69,89		1.456,51
3.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	101,88	13,57		1.382,51
3.6	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	149,86	13,57		2.033,60
4	ESQUADRIAS							2.080,22
4.1	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	76,61		76,61
4.2	00004948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	3,15	401,68		1.265,29
4.3	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	2,20	335,60		738,32
5	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							443,74
5.1	00011250	CAIXA DE PASSAGEM/ LUZ / TELEFONIA, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, DIMENSOES 20 X 20 X *12" CM (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	SINAPI	UN	1,00	72,90		72,90



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
		OBRA:	POSTO DE SAÚDE SANTO AMARO	DATA : 30/03/2022		BDI : 21,00%		
		DESCRIÇÃO:	REFORMA POSTO DE SAÚDE SANTO AMARO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL:	LOCALIDADE SANTO AMARO, ZONA RURAL DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/02 - Teresina 2016/11 SEM	112,15%	-	02/2022
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	DESONERACÃO 2021/10 COM	119,20%	-	03/2017
				SICRO	DESONERACÃO 2021/10 COM	-	-	02/2022
				SINAPI	DESONERACÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	111,86%	70,63%	04/2022
						0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO	PREÇO	
					E	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$	
5.2	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	0,01	85,62	0,86	
5.3	00038194	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	SINAPI	UN	1,00	9,90	9,90	
5.4	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	2,00	180,04	360,08	
6	DIVERSOS						1.891,28	
6.1	C1078	DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA	SEINFRA	M2	50,00	13,47	673,50	
6.2	00011795	GRANITO PARA PRATELEIRA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E=	SINAPI	M2	1,50	630,18	945,27	
6.3	95546	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	172,64	172,64	
6.4	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	SINAPI	M	2,60	38,41	99,87	
7	BANCOS						1.190,60	
7.1	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	2,50	114,10	285,25	
7.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM	SINAPI	M2	4,95	32,99	163,30	
7.3	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,30	459,43	137,83	
7.4	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	13,07	9,64	125,99	
7.5	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	5,90	69,67	411,05	
7.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM BANCOS DE ALVENARIA, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	4,95	13,57	67,17	
8	RAMPA						197,15	
8.1	102491	PINTURA DE RAMPA COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	2,21	16,58	36,64	
8.2	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS EM RAMPA COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	SINAPI	M2	2,10	38,45	80,75	
8.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL		M3	0,16	498,55	79,77	
VALOR TOTAL BDI							6.786,58	
VALOR TOTAL SERVIÇOS							32.317,03	
VALOR TOTAL ORÇAMENTO COM BDI (21%)							39.103,60	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS		DATA : 19/04/2022		BDI : 21,00%	
		DESCRIÇÃO: REFORMA FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS		FONTE		VERSÃO	
		LOCAL: CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI		SBC		HORA	
		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SICRO		MES	
				SINAPI		REF.	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ESQUADRIAS						3.931,61
1.1	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	2,36	790,36	1.865,25
1.2	100689	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	951,17	951,17
1.3	C4427	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS		UN	1,00	348,21	348,21
1.4	C4423	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), C/ FERRAGENS		UN	1,00	324,30	324,30
1.5	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	76,61	153,22
1.6	100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	20,00	6,34	126,80
1.7	00034385	VIDRO LISO INCOLOR 8MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	M2	0,26	413,33	107,47
1.8		RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 70CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	55,19	55,19
2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						1167,10
2.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	8,00	17,59	140,72
2.2	00038773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	6,00	4,44	26,64
2.3	C0672	CANALETA PLASTICA (20X10)MM. SISTEMA X	SINAPI	M	10,00	9,83	98,30
2.4	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,00	22,58	90,32
2.5	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	3,00	180,04	540,12
2.6	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	50,00	5,42	271,00
3	COBERTURA						5.219,58
3.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	SINAPI	M2	53,00	33,88	1.795,64



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS		DATA : 19/04/2022		BDI : 21.00%	
		DESCRIÇÃO: REFORMA FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS		FONTE		VERSÃO	
		LOCAL: CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI		HORA		MES	
		CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA		SBC		REF.	
				SICRO			
				SINAPI			
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.2	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	338,00	10,13	3.423,94
4	SERVIÇOS						1.243,28
4.1	C3038	REMOÇÃO DE CAIXA DE AR CONDICIONADO		UN	2,00	80,62	161,24
4.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M3	10,96	45,54	499,12
4.3	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	UN	4,00	9,81	39,24
4.4	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00	22,35	357,60
4.5	00006127	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	16,00	11,63	186,08
5	PISO E REVESTIMENTO						26.957,17
5.1	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	SINAPI	M2	400,00	57,88	23.152,00
5.2	94276	CANTEIRO - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	SINAPI	M	40,00	47,10	1.884,00
5.3	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M3	2,58	744,64	1.921,17
6	PINTURA						27.239,35
6.1	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	M2	89,30	23,79	2.124,45
6.2	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	90,00	13,10	1.179,00
6.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	339,52	15,26	5.181,08
6.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	730,68	13,57	9.915,33
6.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	410,00	13,57	5.563,70
6.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES MURO, DUAS DEMÃOS	SINAPI	M2	235,80	13,57	3.199,81



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		OBRA: FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS		DATA : 19/04/2022		BDI : 21,00%			
		DESCRIÇÃO:	REFORMA FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
		LOCAL:	CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI	SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022	
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017	
				SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022	
				SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022	
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$		
6.7	88489	BANCO DE CONCRETO - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	5,60	13,57	75,99		
7	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS							26.889,44	
7.1	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	SINAPI	M2	40,80	630,18	25.711,34		
7.2	91784	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	10,00	38,58	385,80		
7.3	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	SINAPI	M	10,00	51,98	519,80		
7.4	00001746	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	SINAPI	UN	1,00	189,60	189,60		
7.5	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	82,90	82,90		
8	VEDAÇÃO							1.617,68	
8.1	C1050	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE	SEINFRA	M2	11,80	30,98	365,56		
8.2	C4495	DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO e=48mm, S/ REVESTIMENTO - FORNECIMENTO E M2	SEINFRA	M2	11,50	108,88	1.252,12		
VALOR TOTAL							94.265,21		
VALOR DO BDI							19.795,69		
VALOR TOTAL COM BDI							114.060,91		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		UNIDADE MISTA			DATA : 30/03/2022		BDI : 21,00%		
DESCRIÇÃO:		REFORMA DA UNIDADE MISTA			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI			SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA			SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
					SICRO	2021/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	02/2022
					SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS							0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$		
1	PINTURA							31.046,21	
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	798,49	13,57	10.835,51		
1.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	369,71	13,57	5.016,96		
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES MURO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	255,10	13,57	3.461,71		
1.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	SINAPI	M2	740,46	15,26	11.299,42		
1.5	96129	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO.	SINAPI	M2	7,56	25,61	193,61		
1.6	102201	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA).	SINAPI	M2	16,04	14,90	239,00		
2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							2.764,81	
2.1	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	26,00	24,82	645,32		
2.2	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	4,00	23,45	93,80		
2.3	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	3,00	28,43	85,29		
2.4	107331	LAMPADA FLUORESCENTE ELETRONICA PL 45W / 127V (COMPACTA INTEGRADA), E-27, SADOKIN OU SIMILAR	ORSE	UN	8,00	48,15	385,20		
2.5	00038092	ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	2,00	2,32	4,64		
2.6	00038773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	8,00	4,44	35,52		
2.7	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00	22,58	361,28		
2.8	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	4,00	180,04	720,16		
2.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	80,00	5,42	433,60		
3	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS							4.755,44	
3.1	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	4,00	384,13	1.536,52		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		UNIDADE MISTA			DATA : 30/03/2022		BDI : 21,00%		
DESCRIÇÃO:		REFORMA DA UNIDADE MISTA			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI			SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA			SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017
					SICRO	2021/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	02/2022
					SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE E	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$		
3.2	00001368	CHUVEIRO COMUM	SINAPI	UN	1,00	75,90	75,90		
3.3	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	56,99	170,97		
3.4	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	12,33	12,33		
3.5	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OUEQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	115,32	115,32		
3.6	00001030	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	SINAPI	UN	1,00	39,90	39,90		
3.7	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	117,68	353,04		
3.8	C3738	INSTALAÇÃO DE TUBO DE VENTILAÇÃO 50MM C/L = 4M, C/REBOCO E PINTURA A CAL (C/MATERIAL)	SEINFRA	UN	11,00	70,08	770,88		
3.9	00011731	GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA, QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	SINAPI	UN	1,00	7,59	7,59		
3.10	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33.	SINAPI	M	23,33	49,51	1.155,07		
3.11	95546	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	172,64	517,92		
4	ESQUADRIAS						24.157,31		
4.1	100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	21,00	6,34	133,14		
4.2	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	8,00	331,79	2.654,32		
4.3	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1,00	308,75	308,75		
4.4	00004948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	10,20	401,68	4.097,14		
4.5	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	10,00	90,12	901,20		
4.6	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	SINAPI	M2	4,00	526,42	2.105,68		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$																														
		OBRA: UNIDADE MISTA DESCRIÇÃO: REFORMA DA UNIDADE MISTA LOCAL: CENTRO , ZONA URBANA DE BRASILEIRA-PI CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILEIRA			DATA : 30/03/2022 BDI : 21,00%		<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SBC</td> <td>2022/02 - Teresina</td> <td>112,15%</td> <td>-</td> <td>02/2022</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2016/11 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>119,20%</td> <td>-</td> <td>03/2017</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2021/10 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>02/2022</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/03 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>111,86%</td> <td>70,63%</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017	SICRO	2021/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	02/2022	SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																																		
SBC	2022/02 - Teresina	112,15%	-	02/2022																																		
SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	119,20%	-	03/2017																																		
SICRO	2021/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	02/2022																																		
SINAPI	2022/03 SEM DESONERAÇÃO	111,86%	70,63%	04/2022																																		
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%																																			
4.7	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019		SINAPI	M2	10,50	790,36	8.298,78																														
4.8	102235	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. - RECEPÇÃO		SINAPI	M2	3,00	486,98	1.460,94																														
4.9	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. (2,00X2,10)		SINAPI	M2	8,20	494,24	4.052,77																														
4.10	COTAÇÃO	PORTA SAFONADA PVC 60X210 CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		COTAÇÃO	UN	1,00	144,60	144,60																														
5	SERVIÇOS DIVERSOS							11.025,23																														
5.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - ENTRADA		SINAPI	M3	6,25	45,54	284,63																														
5.2	96363	PAREDE COM PLACAS DE GESSO PARA USO INTERNO		SINAPI	M2	3,78	136,57	516,23																														
5.3	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P		SINAPI	M2	25,00	62,08	1.552,00																														
5.4	00011795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA, E= *2,5* CM		SINAPI	M2	8,50	630,18	5.356,53																														
5.5	00000574	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M		SINAPI	M	18,00	38,41	691,38																														
5.6	00094991	RECUPERAÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) - PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO		SINAPI	M3	1,80	585,82	1.054,48																														
5.7	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM		SINAPI	M	25,00	45,42	1.135,50																														
5.8	1 A 00 717 00	BRITA PARA CANTEIROS		SICRO	m3	8,00	54,31	434,48																														
6	COBERTURA							17.181,31																														
6.1	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018		SINAPI	M2	83,33	116,17	9.680,45																														
6.2	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019		SINAPI	M2	740,46	10,13	7.500,86																														
7	PISO							8.139,55																														
7.1	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014		SINAPI	M2	50,80	69,89	3.550,41																														



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO GLOBAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	PESO (%)	VALOR DAS OBRAS E SERVIÇOS (R\$)	MESES			
				1	2	3	4
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ASSENTAMENTO		100,00%	695.292,22				
1.0	AGUA DA ABELHA	3,19%	22.174,09	100,00%			
2.0	ANGICO BRANCO	4,46%	31.012,12	100,00%			
3.0	CACHOEIRINHA	2,76%	19.185,04			100,00%	
4.0	CANAÃ	3,41%	23.716,92		100,00%		
5.0	CHAPADA GRANDE	6,30%	43.775,26		100,00%		
6.0	CONCEIÇÃO DE BAIXO	1,93%	13.389,95				100,00%
7.0	DATAEADOS	2,64%	18.379,44				100,00%
8.0	FRECHEIRA	2,04%	14.154,59	100,00%			
9.0	GADO BRAVO	2,57%	17.893,56		100,00%		
10.0	IUS	3,16%	21.968,03				100,00%
11.0	PIÇARRA	1,55%	10.776,16				100,00%
12.0	MOCAMBINHO	6,45%	44.873,14		50,00%	50,00%	
13.0	SACO DOS POLIDORIO	5,69%	39.567,26			100,00%	
14.0	UBSF CENTRO	6,48%	45.062,45			100,00%	
15.0	PORÇÃO	3,67%	25.541,67				100,00%
16.0	ASSENTAMENTO BOA ESPERANÇA	4,43%	30.810,52	100,00%			
17.0	SANTO AMARO	5,62%	39.103,60	50,00%	50,00%		
18.0	FARMACIA CENTRAL E VIGILÂNCIAS	16,40%	114.060,91	40,00%	20,00%	20,00%	20,00%
19.0	UNIDADE MISTA	17,24%	119.874,52	10,00%	20,00%	20,00%	50,00%
TOTAL	SIMPLES	100,00%		25,21%	25,05%	24,89%	24,85%
	ACUMULADO	100,00%		25,21%	50,26%	75,15%	100,00%
VALOR TOTAL COM BDI DE 21 % (R\$)		695.292,22		175.314,94	174.161,19	173.038,41	172.804,69



COMPOSIÇÃO DE BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS SEM DESONERAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	SIGLAS	VALOR ADOTADO
1.0	Taxa de administração central	AC	3,95%
2.0	Taxa de seguro e garantia	S+G	0,69%
3.0	Taxa da margem de incerteza (risco) do empreendimento	R	0,55%
4.0	Taxas de despesas financeiros	DF	1,25%
5.0	Taxa de margem de contribuição (benefício, lucro ou remuneração)	L	7,19%
6.0	Taxa de custos tributários (municipais, estaduais e federais)		5,65%
6.1	COFINS - Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social		3,00%
6.2	PIS - Programa de Integração Social		0,65%
6.3	ISS - Imposto Sobre Serviço		2,00%
CPRB	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA		
	TAXA DE BDI		21,00%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DA TAXA:

$$\text{BDI} = \{[(1+AC+S+G+R) \times (1+DF) \times (1+L)] / (1-I)\} - 1$$

$$\text{BDI} = 21,00 \%$$

OBSERVAÇÕES:

1) Os tributos IRPJ e CSLL não devem integrar o cálculo do BDI, nem tampouco a planilha de custo direto, por se constituírem em tributos de natureza direta e personalística, que oneram pessoalmente o contratado, não devendo o ônus tributário ser repassado à contratante.

2) O tributo ISS para obra de engenharia deve ser considerado entre 2,0 a 5,0% conforme legislação tributária municipal. Para a Prefeitura Municipal de Brasileira, a alíquota cobrada é de 5% sobre a mão-de-obra de 40%, sendo cobrado no final 2,0% do valor total.



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA SEM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,81%	0,00%
B2	FERIADOS	3,95%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,85%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,77%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,16%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,57%	6,47%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	44,03%	16,20%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,21%	4,03%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,12%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,79%	4,07%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,81%	3,02%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,44%	0,34%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE A	14,37%	11,55%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	16,20%	5,96%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%	0,36%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	16,66%	6,32%
E1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B		
E	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	0,00%	0,00%
TOTAL (A+B+C+D+E)		111,86%	70,87%

FONTE: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNCIDES DA CONSTRUÇÃO CIVIL